

LL.B. Semester - 4 (CBCS) Examination

March/April-2024 [As Per Syllabus Year-2019]

Human Rights Law & Information Technology (Cyber Crime)(Elective)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ "માનવ અધિકારોની સાર્વત્રિક ઘોષણા એ તમામ લોકો અને તમામ રાષ્ટ્રો માટે સિદ્ધિનું સામાન્ય ધોરણ છે". યુ.ડી.એચ.આર. એ ભારતીય બંધારણને ક્યાં સુધી પ્રભાવિત કર્યું છે, તે સમજાવો? (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ આર્થિક, સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક અધિકારો ઉપર આંતરરાષ્ટ્રીય સંમેલન ૧૯૬૬ને યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તપાસો.
- પ્રશ્ન-૨ બંધારણમાં રાજ્યની નીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતોના સંદર્ભમાં આંતરરાષ્ટ્રીય માનવ અધિકારના ધોરણોના કાયદાકીય અને વહીવટી અમલીકરણની ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ભારતમાં અદાલતોએ કેવી રીતે સંવેદનશીલ જૂથો માટે માનવ અધિકાર ન્યાયશાસ્ત્રને મજબૂત બનાવ્યું છે?
- પ્રશ્ન-૩ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદાના મહત્વની વિવેચનાત્મક ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ માનવ અધિકાર સંરક્ષણ અધિનિયમ-૧૯૮૭ હેઠળ રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર આયોગની રચના, સત્તાઓ અને કાર્યોની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ રાષ્ટ્રીય લઘુમતી કમિશનની રચના અને કાર્યોની ચર્ચા કરો. શું તમને લાગે છે કે ભારતમાં લઘુમતીઓના માનવ અધિકારોનું રક્ષણ કરવામાં તે અસરકારક છે? યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં મહિલાઓના અધિકારોનું રક્ષણ કેવી રીતે થાય છે તેની ચર્ચા કરો? મહિલાઓના અધિકારોના રક્ષણના સંદર્ભમાં મહિલાઓ માટેના રાષ્ટ્રીય આયોગની ભૂમિકાની તપાસ કરો.
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
- 1) ઇન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી એક્ટનો ઉદ્દેશ્ય
 - 2) ઈ-કોમર્સ કેસ લો સાથે
 - 3) ભારતીય દંડ સંહિતાના સંદર્ભમાં સાયબર અપરાધ
 - 4) ડિજિટલ હસ્તાક્ષરનો ઉપયોગ અને સમસ્યાઓ

ENGLISH VERSION

Que-1 “Universal declaration of human rights is a common standard of achievement for all people and for all nations”. Explain how far the UDHR influenced the Indian constitution? (14)

OR

Que-1 Examine the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights- 1966 with suitable examples.

Que-2 Discuss the legislative and administrative implementation of international human rights norms with reference to directive principles of state policy in the constitution. (14)

OR

Que-2 How has the courts in India strengthened the human rights jurisprudence for the vulnerable groups?

Que-3 Critically discuss the significance of international Humanitarian Law. (14)

OR

Que-3 Discuss the composition, powers and functions of National Human Rights Commission under the Protection of Human Rights Act-1993.

Que-4 Discuss the composition and functions of national minorities’ commission. Do you think it is effective in protecting the human rights of the minorities in India? Discuss with suitable illustration. (14)

OR

Que-4 Discuss how the rights of women are protected in India? Examine the role of national commission for women with respect to protecting rights of women.

Que-5 Write Any Two Short Notes (14)

- 1) Object of Information Technology Act
- 2) E-commerce with case law
- 3) Cyber-crime with reference to Indian penal code
- 4) Use and problems of digital signature
